CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente em caráter de urgência um estudo para instalar de uma base da
Guarda Civil na Região do Fogueteiro e Parque das Bandeiras - Indaiatuba.

                                                         JUSTIFICATIVA

         Tendo em vista o crescimento populacional na Região do Fogueteiro e Parque
das Bandeiras em nosso Município, a instalação de uma base da Guarda se faz
necessária.

        O pedido é pertinente, visto que, o posto da Guarda trará mais segurança aos
moradores dessa região, consequentemente, inibindo a pratica de atos ilícitos, bem
como, na assistência mais rápida e com eficiência em atender qualquer tipo de
solicitação e ocorrências feitas pelos munícipes.

        Outro fator de relevante mérito é que as Guardas buscam sempre o
policiamento em integração com o povo dos seus Municípios e isso é de suma
importância para se fazer segurança pública, pois a população passa a ver a sua
Guarda que também é a sua Polícia, à luz do valor da amizade, virando sua parceira
no combate ao crime visando a segurança e bem-estar de toda população.

        Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 28 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3742/2023
28/08/2023 - 12:06
IND 2037/2023